
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 19Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 175 DE 31 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora CLÉA DA ANUNCIAÇÃO FERREIRA SOARES, ma-
trícula nº 57191151-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 24 de junho de 2019 a 23 de julho de 2019, referente ao triênio 
de 12/11/2013 a 11/11/2016.

Protocolo: 439785
PORTARIA Nº 172 DE 30 DE MAIO DE 2019

CONCEDER a servidora RENILDE LEAL MOURA, matrícula nº 5147085-1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAÚDE, lotada no Laboratório Cen-
tral, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03 de junho 
de 2019 a 01 de agosto de 2019, referente ao triênio de 02/07/2008 a 
01/07/2011.

Protocolo: 440003

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 78 DE 15/03/2019
O Diretor do Laboratório Central, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, 
publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 78 de 15/03/2019, publicada no D.O.E. nº 
33.826 de 18/03/2019.
Onde se lê: Período da viagem: 11 a 12/04/2019
Leia-se: Período da viagem: 06 a 07/05/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 439815

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 174 DE 31/05/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ANDREA HELENA MARTINS AMARAL
Cargo do Servidor: Agente de Controle de Endemias
Matricula: 57205636-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 250,00
Observação: Custear despesas com deslocamento das atividades da En-
tomologia.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 439784
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 170 DE 30/05/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ
Cargo do Servidor: BIÓLOGO
Matricula: 5913118-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0349001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 1.050,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS COM TRANSPORTE FLUVIAL PARA O 
MUNICÍPIO DE BAGRE-PA.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 439780

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173 DE 31/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do curso de Taxonomia de Flebotomíneos que objetiva 
capacitar profi ssionais que atuarão no monitoramento entomológico dos 
municípios que receberão coleiras impregnadas com Deltametrina como 
medida de controle da transmissão das Leishmanioses.
Período da viagem: 23 a 28/06/2019.
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Brasília – DF

Servidores: Paoola Cristina Vieira Amorim / Mat. 57205008-3 / Biólogo
Barbara Aretha Carneiro Almeida / Mat. 57206326-1/ Agente de Controle 
de Endemias.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 439781
PORTARIA Nº 171 DE 30/05/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE TAXONOMIA DE TRIATOMÍNEOS 
QUE OBJETIVA CAPACITAR PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ENTOMOLOGIA 
EM TAXONOMIA DE TRIATOMÍNEOS E VIGILÂNCIA ENTOMOLÓGICA PARA 
AVALIAÇÃO DO RISCO DE TRASMISSÃO DE DOENÇA DE CHAGAS A PAR-
TIR DAS ESPÉCIES ENCONTRADAS.
Período da viagem: 23 a 28/06/2019
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e meia) diárias.
Origem: Belém - PA.
Destino: Brasília-DF
Servidores: Sonia Maria Lima da Silva / Mat. 54189295-2/ Técnico em 
Patologia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 439782

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O.E. nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 133 de 08/05/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.869, de 09/05/2019, que concedeu diárias aos servidores 
ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ, ANTÔNIO JORGE LEMOS 
FREITAS e GILBERTO GOMES BARBOSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 439818

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 424 DE 31 DE MAIO DE 2019
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ALEX MACIEL DE ARAÚJO SANTOS; Ag, de Portaria;  571943663/1
Recurso(s): R$ 3.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE PTE VAR-
GAS/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 440138
PORTARIA: 423 DE 31 DE MAIO DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MONIK HELENA BAHIA DA SILVA; administradora; 54194037-1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps III Grão 
Pará/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para 
atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 439883

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 402 DE 02 DE JUNHO  DE 2019
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularida-
de e o seu aperfeiçoamento.


